
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №

М ИНИСТЕРСТВО Ю СТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЮСТ РОССИИ)

П Р И К А З

О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 
к приказу Министерства юстиции Российской Федерации от 20.04.2023 

№ 72 «Об утверждении Перечня родов (видов) судебных экспертиз, 
выполняемых в федеральных бюджетных судебно-экспертных 

учреждениях Минюста России, и Перечня экспертных 
специальностей, по которым предоставляется право самостоятельного 

производства судебных экспертиз в федеральных бюджетных 
судебно-экспертных учреждениях Минюста России»

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 31.05.2001 
№ 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности
в Российской Федерации», подпунктом 9 пункта 19 Положения 
о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 13.01.2023 № 10, и в целях 
обеспечения единого научно-методического подхода к производству 
судебных экспертиз в федеральных бюджетных судебно-экспертных 
учреждениях Минюста России, а также повышения оперативности 
реагирования на потребности современного судопроизводства 
в использовании специальных знаний п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства 
юстиции Российской Федерации от 20.04.2023 N° 72 «Об утверждении 
Перечня родов (видов) судебных экспертиз, выполняемых в федеральных 
бюджетных судебно-экспертных учреждениях Минюста России, и Перечня 
экспертных специальностей, по которым предоставляется право 
самостоятельного производства судебных экспертиз в федеральных

М о с к в а

У М



2

бюджетных судебно-экспертных учреждениях Минюста России» 
(зарегистрирован Минюстом России 24.04.2023, регистрационный 
№ 73133) согласно приложению к настоящему приказу.

Министр К.А. Чуйченко



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства юстиции 

Российской Федерации 
от

Изменения, вносимые в приложения № 1 и № 2 к приказу 
Министерства юстиции Российской Федерации от 20.04.2023 № 72 

«Об утверждении Перечня родов (видов) судебных экспертиз, 
выполняемых в федеральных бюджетных судебно-экспертных 

учреждениях Минюста России, и Перечня экспертных 
специальностей, по которым предоставляется право самостоятельного 
производства судебных экспертиз в федеральных бюджетных судебно

экспертных учреждениях Минюста России»

1. В приложении № 1:
а) раздел «Экономическая экспертиза» изложить в следующей 

редакции:
«Экономическая экспертиза

Исследование записей бухгалтерского учета

Исследование показателей финансового состояния и финансово- 
экономической деятельности хозяйствующего субъекта

Исследование расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами»;

б) дополнить разделами следующего содержания:

«Религиоведческая экспертиза

Религиоведческое исследование информационных материалов

Этиковедческая экспертиза

Этиковедческое исследование информационных материалов».

2. В приложении № 2:
а) дополнить после пункта 17.2 пунктом 17.3 следующего 

содержания:
«17.3. Исследование расчетов с бюджетом и внебюджетными 

фондами.»;



2

б) дополнить после пункта 33.1 пунктами 34.1 и 35.1 следующего 
содержания:

«34.1. Религиоведческое исследование информационных материалов. 
35.1. Этиковедческое исследование информационных материалов.».




